
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,023 4,247 3,776

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금(2023년 특수교사)

 : 2,776,000원*1교=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,247 4,247 1,000

1.교직원역량강화 3,964 2,964 1,000

1.직무연수 2,964 2,964 0

1.일반수용비 2,964 2,964 0

2.수업나눔 공동체 운영(마음살핌 수업대화)1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)수업자료 및 준비물 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)수업실천 협의회비 : 100,000

원*4회=
400,000

2.교직원복지 1,283 1,283 0

1.동호회지원 1,283 1,283 0

1.교직원복지비 1,283 1,283 0

2.학생복지/교육격차 해소 320,287 276,687 43,600

1.급식 관리 204,302 185,252 19,050

1.학교급식운영 204,302 185,252 19,050

1.급식재료구입비 130,648 130,648 0

1.급식용식재료비 130,648 130,648 0

2.우유급식비 15,264 15,264 0

1.우유급식비 15,264 15,264 0

3.급식운영비 35,340 35,340 0

1.일반수용비 21,540 21,540 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.급식기구확충비 13,550 0 13,550
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1.비품구입비 13,550 0 13,550
급식기구구입(튀김솥/전기식) : 

11,900,000원*1회=
11,900,000

급식기구구입(소쿠리운반카) : 1,650,000

원*1회=
1,650,000

5.대체인건비 1,000 500 500

1.기간제근로자인건비 1,000 500 500 급식종사자 대체인건비 : 100,000원*5명= 500,000

6.급식소관리 8,500 3,500 5,000

1.일반수용비 8,500 3,500 5,000
식생활관 환기설비 개선 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.보건관리 38,452 37,352 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,182 13,082 1,100

1.학생건강검사 5,462 5,462 0

1.학생복지비 5,462 5,462 0

2.보건실운영 4,660 4,660 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)아동극관람비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)아동극관람비(추가) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방문예행사 상품비 : 

5,000원*80명=
400,000

4.감염병예방관리 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.학교환경위생관리 24,270 24,270 0

1.먹는물관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공기청정기운영비 15,930 15,930 0

1.일반수용비 15,930 15,930 0

3.교육격차 해소 16,200 0 16,200

박상용 2024년 04월 04일 10시 37분 17초 2 전북특별자치도교육청 전주용와초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학비지원 16,200 0 16,200

1.입학지원금 지원(목적) 16,200 0 16,200

1.학생복지비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*54명

*1회=
16,200,000

4.학생복지 61,333 54,083 7,250

1.교육복지우선 7,250 0 7,250

1.심리정서프로그램 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사제멘토링비 : 30,000원*5팀

*8회=
1,200,000

2.학생스크리닝검사 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)강사비 : 240,000원*3학급*1

회=
720,000

(성립전_1추)해석상담비 : 60,000원*3학급

*1시간=
180,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*1회= 50,000

3.위기학급지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*2학급*5

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*2학급*5회

=
200,000

4.개인상담 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생상담 : 60,000원*5명*10

회=
3,000,000

5.긴급지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*7명

*1회=
700,000

2.학생복지운영 54,083 54,083 0

1.졸업앨범제작 4,015 4,015 0

1.교육운영비 4,015 4,015 0

2.학생교과서구입 50,068 50,068 0

1.교육운영비 50,068 50,068 0

3.기본적 교육활동 151,790 93,463 58,327

1.교과 활동 96,189 38,740 57,449

1.교과활동지원 37,905 21,280 16,625

1.학습준비물구입 14,680 14,680 0

1.학습준비물 14,680 14,680 0
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2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.학습교구구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교 운영 12,425 0 12,425

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_1추)기초학력교실 강사비 : 

35,000원*280시간=
9,800,000

2.교육운영비 2,225 0 2,225
(성립전_1추)기초학력교실 운영비 : 

200,000원*2실*2회=
800,000

(성립전_1추)통합진단검사지원 : 5,000원

*285명*1회=
1,425,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)운영평가협의회 : 5,000원*20

명*4회=
400,000

5.학습지원(일반강사)튜터 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*120시

간=
4,200,000

2.과학 교과활동 12,522 3,500 9,022

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.과학실험보조원(사회복무요원) 9,022 0 9,022

1.기간제근로자인건비 9,022 0 9,022
(성립전_1추)봉급(3~7월) : 1,250,000원*5

회=
6,250,000

(성립전_1추)봉급(8월) : 927,000원*1회= 927,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*120일= 840,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*120일= 360,000

(성립전_1추)인건비 부족분(2023학년도) :

 645,000원*1회=
645,000

3.[국고]체육 교과활동 36,652 8,350 28,302

1.교과운영 6,660 6,660 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,690 1,690 0
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1.기간제근로자인건비 1,690 1,690 0

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,292 0 22,292

1.기간제근로자인건비 18,932 0 18,932
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*1명*6

월=
13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 190,000원*1명*6

월=
1,140,000

(성립전_1추)근속수당 : 546,000원*1명*6

월=
3,276,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,710 0 2,710
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,710,000원*1명=
2,710,000

4.스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
스포츠강사 피복구입비 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

5.토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910 강사비 : 35,000원*26회= 910,000

6.전국소년체육대회 선수 출전비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*1회= 100,000

7.[국고]스포츠강사 연수비(국고) 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

8.육성종목 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)훈련비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)장비구입비 : 300,000원*1회= 300,000

9.학교체육활성화공모사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,470 0 1,470 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*42회= 1,470,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380 (성립전_1추)물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 47,500원*8회= 380,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

4.예술 교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

6.특수교육교과활동 7,000 3,500 3,500

1.교과운영 3,100 2,940 160

1.운영수당 1,200 140 1,060 강사수당 : 35,000원*1명*30.28시간= 1,060,000

2.교육운영비 1,900 2,800 -900 직업전환활동 : -400,000원*1회= -400,000

전일제통합학급운영비 : -200,000원*1회= -200,000

특수학급교육과정운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.학습준비물지원 400 560 -160

1.교육운영비 400 560 -160
학급용품 및 교재교구 구입 : -160,000원

*1회=
-160,000

3.특수교육보드미(자원봉사자) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)활동비 : 35,000원*1명*100회

=
3,500,000

2.창의적 체험활동 55,601 54,723 878

1.자율활동 19,047 19,047 0

1.학생회활동지원 3,285 3,285 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,785 2,785 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육대회 572 572 0

1.교육운영비 572 572 0

4.학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

5.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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6.학교노력중점 2,610 2,610 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 27,000 26,122 878

1.현장학습 26,122 26,122 0

1.교육운영비 26,122 26,122 0

2.테마식현장체험학습(수학여행) 878 0 878

1.여비 878 0 878 인솔교사경비 : 878,000원*1회= 878,000

3.동아리활동 3,760 3,760 0

1.동아리활동 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,764 1,764 0

1.청소용품 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.진로활동 4,030 4,030 0

1.진로체험활동 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

4.선택적 교육활동 441,844 333,064 108,780

1.방과후학교 운영 355,260 306,480 48,780

1.방과후학교운영 311,400 296,400 15,000

1.교과프로그램 260,400 260,400 0

1.운영수당 226,800 226,800 0

2.교육운영비 33,600 33,600 0

2.운영비 24,600 24,600 0

1.교육운영비 23,880 23,880 0

2.일반업무추진비 720 720 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수용비 11,400 11,400 0

1.전기요금 9,400 9,400 0

2.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

4.방과후학교자유수강권 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

62,500원*80명*3회=
15,000,000

2.돌봄교실운영 43,860 10,080 33,780

1.돌봄교실운영 43,860 10,080 33,780

1.일반수용비 528 0 528
(성립전_1추)안전관리비(비상벨) : 44,000

원*12월=
528,000

2.전기요금 2,700 0 2,700 (성립전_1추)전기요금 : 225,000원*12월= 2,700,000

3.교육운영비 40,032 10,080 29,952
(성립전_1추)위탁프로그램 강사료 : 

35,000원*2명*2실*48주=
6,720,000

(성립전_1추)위탁 용역비 : 350,000원*12

월=
4,200,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 200,000원

*12월=
2,400,000

(성립전_1추)교재,교구 및 운영물품 구입

비 : 442,416원*12월=
5,309,000

(성립전_1추)보존용 도시락 구입비 : 

7,000원*49일=
343,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*122일*45개=
10,980,000

4.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)비품구입비 : 300,000원*2실= 600,000

2.독서활동 23,584 23,584 0

1.독서활동운영 23,584 23,584 0

1.도서구입 14,984 14,984 0

1.도서구입비 14,984 14,984 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.도서관자원봉사활동비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.기타 선택적 교육활동 63,000 3,000 60,000

1.기타선택적교육운영 63,000 3,000 60,000

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 420 420 0
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2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.디지털기반 혁신교육 선도학교 60,000 0 60,000

1.운영수당 11,500 0 11,500
(성립전_1추)교원연수운영비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*10

회*3반=
1,800,000

(성립전_1추)디지털튜터인건비 : 30,000원

*3시간*2일*4주*10월=
7,200,000

2.교육운영비 45,500 0 45,500
(성립전_1추)교구구입비 : 3,300,000원*3

반=
9,900,000

(성립전_1추)수업물품구입 : 100,000원*3

반=
300,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*70개*6

회=
1,260,000

(성립전_1추)기기관리 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)기기부속품구입 : 100,000원

*70명=
7,000,000

(성립전_1추)AI기반 코스웨어 구독 : 

6,500,000원*3반=
19,500,000

(성립전_1추)라이센스구입비 : 480,000원

*8회=
3,840,000

(성립전_1추)온라인플래폼 구독 : 

3,000,000원*1교*1년=
3,000,000

(성립전_1추)교원학습공동체 도서구입비 :

 10,000원*30권*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)간담회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 55,217 37,257 17,960

1.교무업무 운영 11,373 10,713 660

1.교무학사운영 11,373 10,713 660

1.교무학사운영 5,248 4,588 660

1.교육운영비 5,248 4,588 660
(성립전_1추)교원안심번호 사용료 : 

660,000원*1회=
660,000

2.환경정리 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

3.졸업식 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

4.교육과정운영 2,570 2,570 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,570 2,570 0

2.생활지도운영 21,468 11,168 10,300

1.학생생활상담지도 10,100 2,800 7,300

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.Wee클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.사회보호인력(사회복무요원) 7,300 0 7,300

1.기간제근로자인건비 7,300 0 7,300 (성립전_1추)봉급 : 1,250,000*5월= 6,250,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1회*105일= 735,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1회*105일= 315,000

2.학교폭력예방 8,620 5,620 3,000

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

3.학교폭력예방활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.학교폭력예방지원학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

50,000원*18학급*1회=
900,000

(성립전_1추)동아리활동 운영비 : 50,000

원*18학급*1회=
900,000

(성립전_1추)친구사랑주간 운영비 : 

50,000원*18학급*1회=
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 운영비

 : 20,000원*6종*1회=
120,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

15,000원*6개학년*2회=
180,000

3.학생안전교육 2,748 2,748 0

1.안전교육 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0
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3.연구학교 운영 1,300 0 1,300

1.연구학교운영 1,300 0 1,300

1.전주다움교육과정운영(3학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 565 0 565
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*15시

간=
525,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*4회= 40,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전_1추)재료비(전통과자만들기) : 

11,500원*60명*1회=
690,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)프로그램협의회비 : 22,500원

*2회=
45,000

4.학습지원실 운영 13,576 13,576 0

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 650 650 0

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 12,826 12,826 0

1.정보화업무 운영 11,826 11,826 0

1.일반수용비 9,026 9,026 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.SW,AI 교육 교구구입비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 7,500 1,800 5,700

1.교육환경개선 7,500 1,800 5,700

1.교실환경개선 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.가로등, 옥외용벤치 수선 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)가로등 수선 : 300,000원*10

개=
3,000,000

(성립전_1추)옥외용벤치 수선 : 450,000원

*6개=
2,700,000

6.학교 일반운영 187,451 188,679 -1,228

1.학교기관 운영 36,780 36,780 0

1.부서기본운영 36,780 36,780 0
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1.교장실운영 7,221 7,221 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,885 2,885 0

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 26,245 26,245 0

1.일반수용비 10,655 10,655 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 14,680 14,680 0

4.일반업무추진비 760 760 0

3.교무부운영 3,314 3,314 0

1.일반업무추진비 3,314 3,314 0

2.시설 장비 유지 148,171 149,399 -1,228

1.학교시설장비유지 148,171 149,399 -1,228

1.공공요금및제세공과금 52,570 52,570 0

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 38,400 38,400 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 5,620 5,620 0

2.시설관리용역 13,116 13,116 0

1.일반수용비 13,116 13,116 0

3.시설일반관리 42,066 43,294 -1,228

1.일반수용비 41,066 42,294 -1,228 건물동사 소수선 : 1,089,000원*1회= 1,089,000

cctv 통합모니터링 관리장치 구축 : 

-2,317,000원*1회=
-2,317,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.경비원관리 36,399 36,399 0

1.기간제근로자인건비 33,189 33,189 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0
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4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

5.미화원 관리 3,420 3,420 0

1.기간제근로자인건비 3,120 3,120 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.행정대체인력관리 600 600 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 1,164,912 933,697 231,215
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